
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Chatillon.  Responsabile Procedimento: Verthuy Romina  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line. 

 

 
REGIONE AUTONOMA VALLE D’AOSTA 

 

COMUNE DI CHÂTILLON 
_____________________ 

  

 
REGION AUTONOME DE LA VALLEE D’AOSTE 

 

COMMUNE DE CHÂTILLON 
_____________________ 

 

Copia Albo 
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DELL’AREA 

FINANZIARIA 
 

 

N. 109 DEL 03/09/2024 

 
Oggetto: Variazione compensativa ai sensi dell'art. 175, comma 5-quater, 

lettera a) del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 (TUEL) e s.m.i, di 

competenza del responsabile di spesa (Area) ai sensi del vigente 

regolamento di contabilità e integrazione impegno di spesa per la 

fornitura di carburante e lubrificanti per gli automezzi in dotazione 

ai vigili del fuoco volontari.      

 
 

IL RESPONSABILE DELL’AREA FINANZIARIA 

 

CIG Z3C3DD7C82 CUP  CODICE UFFICIO UF9UHW 

 
Richiamata la determinazione del Servizio Finanziario n. 136 del 21.12.2023 ad oggetto “Fornitura di 

carburanti e lubrificanti per gli automezzi in dotazione ai servizi comunali e ai vigili del fuoco volontari di 

Chatillon - anno 2024.” con la quale si affidava al distributore di carburante SVP BENZ SRL (pompa 

bianca), con sede in Châtillon, in Via circonvallazione 13 (P.I. 00153510078), la fornitura di carburanti e 

lubrificanti per gli automezzi e per le attrezzature in dotazione ai servizi comunali e ai vigili del fuoco 

volontari di Châtillon, per l’anno 2024; 

 

Richiamata altresì la determinazione n. 104 del 16.08.2024 ad oggetto “Fornitura di carburanti e lubrificanti 

per gli automezzi in dotazione ai vigili del fuoco volontari di Châtillon – Integrazione impegno di spesa.” 

con la quale si disponeva l’integrazione dell’impegno di spesa n. 1110/2024 per l’importo di € 100,00; 

 

Dato atto che alla data odierna, sulla base dell’andamento dei rifornimenti effettuati risulta necessario 

integrare ulteriormente l’impegno di spesa n. 1110/2024 - Capitolo 10302 art 129 codice 11.01.1 - per un 

importo pari ad € 300,00 iva compresa; 

 

Visto l’art. 175 del D.Lgs. 267/2000, comma 5 quater, che recita “Nel rispetto di quanto previsto dai 

regolamenti di contabilità, i responsabili della spesa o, in assenza di disciplina, il responsabile finanziario, 

possono effettuare, per ciascuno degli esercizi del bilancio: 

a) le variazioni compensative del piano esecutivo di gestione fra capitoli di entrata della medesima 

categoria e fra i capitoli di spesa del medesimo macroaggregato, escluse le variazioni dei capitoli 

appartenenti ai macroaggregati riguardanti i trasferimenti correnti, i contribuiti agli investimenti, ed ai 

trasferimenti in conto capitale, che sono di competenza della Giunta, 

b) le variazioni di bilancio fra gli stanziamenti riguardanti il fondo pluriennale vincolato e gli stanziamenti 

correlati, in termini di competenza e di cassa, escluse quelle previste dall'art. 3, comma 5, del decreto 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Chatillon.  Responsabile Procedimento: Verthuy Romina  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line. 

 

legislativo 23 giugno 2011, n. 118. Le variazioni di bilancio riguardanti le variazioni del fondo pluriennale 

vincolato sono comunicate trimestralmente alla giunta, 

c) le variazioni di bilancio riguardanti l'utilizzo della quota vincolata del risultato di amministrazione 

derivanti da stanziamenti di bilancio dell'esercizio precedente corrispondenti a entrate vincolate, in termini 

di competenza e di cassa, secondo le modalità previste dall'art. 187, comma 3-quinquies, 

d) le variazioni degli stanziamenti riguardanti i versamenti ai conti di tesoreria statale intestati all'ente e i 

versamenti a depositi bancari intestati all'ente, 

e) le variazioni necessarie per l'adeguamento delle previsioni, compresa l'istituzione di tipologie e 

programmi, riguardanti le partite di giro e le operazioni per conto di terzi, 

e-bis) in caso di variazioni di esigibilità della spesa, le variazioni relative a stanziamenti riferiti a operazioni 

di indebitamento già autorizzate e perfezionate, contabilizzate secondo l'andamento della correlata spesa, e 

le variazioni a stanziamenti correlati ai contributi a rendicontazione, escluse quelle previste dall'articolo 3, 

comma 4, del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118. Le suddette variazioni di bilancio sono comunicate 

trimestralmente alla giunta”; 

 

Visto l’articolo 13 del vigente regolamento comunale di contabilità, approvato con deliberazione del 

Consiglio Comunale n. 12 del 27.03.2017 e successive modifiche; 

 

Ravvisata la necessità di adottare una variazione compensativa ai sensi dell’art. 175, comma 5-quater, lettera 

a) del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 (TUEL) e s.m.i, tra capitoli ricadenti nella medesima codifica di 

“missione-programma-titolo-macroaggregato” del bilancio di previsione pluriennale 2024/2026, esercizio 

2024 dal Capitolo 10202 art. 54 codice 11.01.1 al Capitolo 10302 art. 129 codice 11.01.1 per un importo pari 

ad euro 300,00; 

 

Dato atto che tale variazione non determina una modifica degli equilibri del bilancio di previsione 

pluriennale 2024/2026; 

 

Richiamato il D.lgs. 18 agosto 2000, n. 267 (Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali) e, in 

particolare, l’art. 183 che disciplina l’assunzione di “Impegno di spesa”; 

 

Richiamato il Decreto Legislativo 23/06/2011, n. 118, ad oggetto “Disposizioni in materia di armonizzazione 

dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma 

degli articoli 1 e 2 della Legge 5 marzo 2009, n. 42” e s.m.i.;  

 

Richiamato il DUPS (nota di aggiornamento) ed il bilancio di previsione per il triennio 2024/2026, approvati 

rispettivamente con deliberazioni del Consiglio Comunale n. 77 e 78 in data 27.12.2023 e le successive 

variazioni; 

 

Richiamata la deliberazione della Giunta comunale n. 01 del 03.01.2024 con la quale è stato approvato il 

Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.) 2024/2026, con l’assegnazione delle risorse finanziarie del bilancio 

2024/2026 alle specifiche aree di gestione (centri di spesa) e le successive variazioni; 

 

Richiamato l’art. 40 del vigente Statuto Comunale; 

 

Richiamato il vigente regolamento comunale di contabilità, approvato con deliberazione del Consiglio 

Comunale n. 12 del 27.03.2017 e successive modifiche; 

 

Accertata la disponibilità finanziaria e dato atto che la presente spesa è compatibile con i relativi 

stanziamenti di cassa, ai sensi dell’art. 183, comma 8, del D.lgs. 267/2000 e s.m.i.; 

 

Dato atto che il presente provvedimento diviene esecutivo con l’acquisizione dell’attestazione di copertura 

finanziaria resa, ai sensi dell’art.183, comma 7, del D. Lgs 267/2000 (TUEL) e s.m.i., dal responsabile del 

servizio finanziario; 

 

DETERMINA  



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Chatillon.  Responsabile Procedimento: Verthuy Romina  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line. 

 

 
1. di approvare la variazione compensativa tra i capitoli del bilancio di previsione pluriennale 2024/2026, 

esercizio 2024, come specificato nell’allegato che costituisce parte integrante e sostanziale del presente 

atto; 

2. di dare atto che, per effetto di tale variazione, il bilancio di previsione pluriennale 2024/2026, esercizio 

2024 non subisce variazioni negli equilibri e presenta pareggio finanziario; 

3. di integrare, per le motivazioni indicate nelle premesse ed in via presuntiva, l’impegno di spesa n. 

1110/2024 relativo alla fornitura di carburante e lubrificanti per i mezzi dei vigili del fuoco volontari, 

assunto a favore dell’operatore economico SVP BENZ SRL, con sede in Châtillon, in Via 

circonvallazione 13 (P.I. 00153510078) per un importo pari a €. 300,00 iva compresa; 

4. di dare atto di aver accertato preventivamente che la presente spesa è compatibile con i relativi 

stanziamenti di cassa, ai sensi dell’art. 183, comma 8, del D. Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.;  

5. di dare atto che il presente provvedimento assume efficacia con l’acquisizione dell’attestazione di 

copertura finanziaria resa dal responsabile del servizio finanziario ai sensi dell’art. 183, comma 7, del D. 

Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.;  

6. di rendere noto – ai sensi dell’art. 3, comma 4, della Legge 241/1990 e s.m.i. – che avverso il presente 

atto amministrativo è ammesso ricorso giurisdizionale dinnanzi al TAR Valle d’Aosta, nei termini 

previsti dal D.lgs. n. 104/2010, e segnatamente, nel caso di procedure di affidamento, ivi comprese quelle 

di incarichi e concorsi di progettazione e di attività tecnico-amministrative ad esse connesse, relativi a 

pubblici lavori, servizi o forniture, entro 30 giorni dalla comunicazione ovvero dalla pubblicazione 

all’albo pretorio online; 

7. di disporre la pubblicazione di copia del presente provvedimento: 

- all'albo pretorio on line del Comune per quindici giorni consecutivi; 

- sul sito istituzionale del Comune, in ottemperanza agli obblighi di trasparenza di cui al D.lgs. n. 

33/2013 e s.m.i., in coerenza con le disposizioni di cui alle deliberazioni ANAC n. 261/2023 e 

264/2023 in materia di informazioni da trasmettere alla Banca dati nazionale dei contratti pubblici 

(BDNCP) attraverso le piattaforme telematiche di approvigionamento;  

 

 
 

Il Responsabile dell’istruttoria 

F.to Romina Verthuy 

 

Per Il Responsabile del Servizio 

Il Segretario Supplente dell’Ente Locale 

F.to DOTT. Riccardo Mantegari 

 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Chatillon.  Responsabile Procedimento: Verthuy Romina  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line. 

 

 

 
- Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi e per gli effetti dell’art. 153 

comma 5, del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267 “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali” 

e s.m.i. 

- Il provvedimento NON ha rilevanza contabile. 

 
 

CIG Anno Imp / Sub Codice Voce Cap. Art. Importo € 

Z3C3DD7C82 2024 1110 11011 10302 10302 129 1.000,00 

 

Anno Num. Codice Risorsa Cap. Art. Importo € 

                                          

 

 

Data 03/09/2024 

 

Per Il Responsabile del servizio finanziario 

Il Segretario supplente dell’ente locale 

F.to DOTT. Riccardo Mantegari 

 

 

 

 

ATTESTATO  DI  PUBBLICAZIONE 

 

Il sottoscritto Segretario dell’ente locale attesta che copia della presente determinazione viene 

pubblicata all’ Albo Pretorio on Line di questo comune, a decorrere dal 06/09/2024 e vi rimarrà per 

15 giorni consecutivi. 

 

Châtillon, lì  06/09/2024 

 

 

 

Copia conforme all'originale in formato digitale. 

 

Châtillon, lì  06/09/2024 

 

 

 Il Segretario supplente dell’ente locale 

 F.toDOTT. Riccardo Mantegari 

  

 

 

Il Segretario supplente dell’ente locale 

F.to DOTT. Riccardo Mantegari 

 



CODICE 
ARTICOLO di BILANCIO

VARIAZIONI P.E.G.

PREVISIONE

VARIAZIONI

STANZIAMENTO

(SPESA)

Comune di Chatillon

Allegato alle Variazioni PEG / PRO Pluriennale D3 n° 109 del 03/09/2024

M
I
S

P
R
G

T
I
T

D.Lgs. 118

di SPESA
ATTUALE RISULTANTE

24.669,55

24.669,55

-300,00

-300,00

24.369,55

24.369,55

2024
11 01 1 10202 / 10202 / 54 Acquisto di beni e servizi / MANUTENZIONI PROTEZIONE CIVILE (CDC 6201 FP

1247) (cassa)

0,00 0,00 0,00(di cui fpv)

26.000,00 0,00 26.000,002025

0,00 0,00 0,00(di cui fpv)

26.000,00 0,00 26.000,002026

0,00 0,00 0,00(di cui fpv)

700,00

700,00

300,00

300,00

1.000,00

1.000,00

2024
11 01 1 10302 / 10302 / 129 Acquisto di beni e servizi / PROTEZIONE CIVILE - ACQUISTO DI BENI PER VIGILI

DEL FUOCO VOLONTARI (cassa)

0,00 0,00 0,00(di cui fpv)

700,00 0,00 700,002025

0,00 0,00 0,00(di cui fpv)

700,00 0,00 700,002026

0,00 0,00 0,00(di cui fpv)

TOTALE:
0,00

2024

(cassa)

0,00

0,00(di cui fpv)

2025 0,00

0,00(di cui fpv)

2026 0,00

0,00(di cui fpv)

GIOVE Siscom 1di1Pagina


